
Copia di Determinazione

N. 1305 data 26/10/2012

Reg. SETT-CULTURA 
2012/155
Classifica IV.14.2

Oggetto: GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO ED ASSISTENZA A 
BORDO PERIODO ANNI SCOLASTICI DAL 2012-
2013 AL 2017-18 - CODICE IDENTIFICATIVO 
GARA (CIG) 441542297E. AGGIUDICAZIONE.  



IL DIRIGENTE Settore CULTURA, SPORT, TURISMO, SCUOLA E GIOVANI

PREMESSO che:
- con propria determinazione, n.883 del 13/07/2012, è stata indetta una gara d’appalto a procedura 
aperta, da esperirsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 81 
comma 1 e 3 e dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di trasporto  
scolastico ed assistenza a bordo periodo anni scolastici dal 2012-2013 al 2017-2018;
- ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs. 163/2006 “Modalità di pubblicazione degli avvisi e dei bandi”, il 
bando di gara è stato pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, per 
estratto sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana, integralmente all’albo pretorio del Comune di 
San Benedetto del Tronto, sul profilo committente, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale ;
- nel bando di gara è stato indicato quale termine ultimo per la presentazione delle offerte, a pena 
di esclusione, il giorno 27/08/2012 alle ore 13.00; 
- entro il termine indicato  sono pervenute le sottoindicate offerte:

N. PROT. DITTE CITTA’
1 43317 del 27 agosto S.T.N. s.r.l. Civitanova Marche (Mc)
2 43318 del 27 agosto START PLUS s.c.a.r.l. Ascoli Piceno
3 43327 del 27 agosto RE MANFREDI cons. a r.l. Manfredonia (Fg)
4 43377 del 27 agosto TURISMO FRATARCANGELI COCCO s.a.s. Boville Ernica (Fr)

- nel  disciplinare,  al  punto 8,  sono state indicati  i  criteri  e  modalità  di  aggiudicazione,  nonché gli 
elementi di valutazione con i relativi punteggi;

- tutte le procedure relative alla gara in oggetto sono state espletate ai sensi del D.Lgs 163/2006;

DATO ATTO che:
- le sedute di gara si sono svolte presso la sala riunioni del Settore Cultura, Sport, Turismo, Scuola e 

Giovani sita al terzo piano del Municipio, nei giorni 28 agosto 2012, 11 ottobre  2012, 18 ottobre 
2012;

- sono stati  presi  in esame i verbali  relativi  a ciascuna seduta e  si  è preso atto di quanto in essi 
contenuto;

CONSIDERATO che  nella  seduta  pubblica  del  28  agosto  2012,  convocata  per  la  verifica  della 
correttezza formale dei plichi,  per l’esame del contenuto della  documentazione amministrativa e per 
accertare la conformità del contenuto della  busta contenente l’offerta tecnica a quanto prescritto nel 
disciplinare di gara,  è risultata esclusa dalla gara la ditta S.T.N. s.r.l per le seguenti motivazioni:

- mancanza dei “requisiti di capacità tecnico-organizzativa” previsti dal disciplinare di gara, e nello 
specifico di almeno n. 1 (una) referenza di trasporto scolastico ed assistenza a bordo, effettuati 
negli  ultimi  tre  esercizi  (2009-2010-2011)  per  un  importo  complessivo  non  inferiore  a  € 
1.000,000,00 (unmilione,00) iva esclusa svolti in maniera consecutiva, regolarmente e con buon 
esito presso Enti Pubblici con popolazione superiore a 20.000 (ventimila) abitanti;

- mancanza della dichiarazione resa ai sensi dell’art. 38 del D.lgs 163/2006 da parte del direttore 
Tecnico;

DATO ATTO altresì:
-  che all’esito  della  procedura  di  gara,  conclusasi  definitivamente  il  18  ottobre  2012,  è  risultata 
aggiudicataria provvisoria la ditta Turismo Fratarcangeli  Cocco di Cocco Vincenzina s.a.s., con sede 
legale  in  via  Scrima 110  –  03022  -  Boville  Ernica  (FR)  –P.  Iva:  001553010602,  con un punteggio 
complessivo pari a 88,30/100 ed un’offerta economica pari ad € 3,290 (tre,290) per km di percorrenza;
- che si è provveduto alla verifica, con esito positivo, della documentazione comprovante il possesso dei 
requisiti di economico-finanziario degli operatori ammessi a partecipare alla gara e che del controllo si è 
dato atto nel verbale della seconda seduta di gara del 11 ottobre 2012, sopra richiamato;

RITENUTO pertanto, di poter aggiudicare l’affidamento in concessione del servizio di cui trattasi alla 
ditta  Turismo  Fratarcangeli  Cocco  di  Fratarcangeli  Vincenzina  s.a.s.  Codice  fiscale/P.  Iva: 
001553010602 per un importo contrattuale pari ad € 3,290   (tre,290) oltre IVA per km per un numero di 



km complessivi annui pari a 110.000, somma che trova adeguata disponibilità al cap. 321.015 “appalto 
trasporto scolastico ed assistenza scuolabus” del corrente esercizio finanziario e pluriennale;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 17/05/2012 recante “Approvazione anno 
2012  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG).  Piano  dettagliato  degli  Obiettivi  (PDO)  e  Piano  delle 
Performance”;

VISTI
- il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (d.lgs n.267/2000);
- il D.Lgs.163/06;

D E T E R M I N A

1) di approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nei verbali della commissione 
tecnica in premessa citati i quali, ancorché non allegati materialmente al presente atto, ma conservati in 
originale nel relativo fascicolo presso il Settore Cultura, Sport, Turismo, Scuola e Giovani, formano parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) di confermare l’esclusione dalla gara della ditta S.T.N. s.r.l. per le seguenti motivazioni:
- mancanza dei “requisiti di capacità tecnico-organizzativa” previsti dal disciplinare di gara, e nello 

specifico di almeno n. 1 (una) referenza di trasporto scolastico ed assistenza a bordo, effettuati 
negli  ultimi  tre  esercizi  (2009-2010-2011)  per  un  importo  complessivo  non  inferiore  a  € 
1.000,000,00 (unmilione,00) iva esclusa svolti in maniera consecutiva, regolarmente e con buon 
esito presso Enti Pubblici con popolazione superiore a 20.000 (ventimila) abitanti;

- mancanza della dichiarazione resa ai sensi dell’art. 38 del D.lgs 163/2006 da parte del direttore 
Tecnico;

3) di aggiudicare l’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico ed assistenza a bordo periodo anni 
scolastici dal 2012-2013 al 2017-2018 alla ditta Turismo Fratarcangeli Cocco di Fratarcangeli Vincenzina 
s.a.s.,  con  sede legale in  via Scrima n. 110 -  03022 Boville  Ernica (FR). P.iva 001553010602 per 
l’importo di € 3,290 (tre,290) oltre IVA per km per un numero di km complessivi annui pari a 110.000 , 
somma  che  trova  adeguata  copertura  al  cap.  321.015  “appalto  trasporto  scolastico  ed  assistenza 
scuolabus” del corrente esercizio finanziario e pluriennale;

4) di demandare al Responsabile del Procedimento, una volta effettuati, con esito positivo, i controlli di 
cui all’art. 11 comma 8 del D.Lgs. n. 163/2000,  l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da 
parte dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 113, del D.Lgs. 163/2006, la predisposizione del contratto con 
la ditta Turismo Fratarcangeli Cocco;

5) di dare atto che il contratto di cui all’oggetto avrà durata dalla data di sottoscrizione fino al 30/06/2018. 
I giorni effettivi di esecuzione del servizio saranno quelli previsti dal calendario scolastico osservato da 
ogni singola scuola, fatte salve le variazioni per forza maggiore (sospensioni per consultazioni elettorali, 
scioperi, etc) o quelle disposte dai competenti organi scolastici nell’ambito della propria autonomia), così 
come previsto nel capitolato speciale d’appalto, art. 2;

6) di procedere alla pubblicazione dell’esito della gara in oggetto, mediante pubblicazione sul sito web 
dell’Ente all’indirizzo www.comunesbt.it;

Il Responsabile del Procedimento

Alessandro Amadio

Il Dirigente del Settore
CULTURA, SPORT, TURISMO, SCUOLA E GIOVANI

dott. Renata Brancadori



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 26/10/2012 n°  3280  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 26/10/2012  al 09/11/2012.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


